Leo episcopus, legatus provincie Sitifensis, subscripti.

Et ceteri episcopi ⁷ 218 diversarum provinciarum subscripti erant.

Philippus presbyter legatus sancte Romane Ecclesiæ his gestis subscripti.

Ascius presbyter legatus S. R. Ecclesiæ.

Et gesta recollegimus per nos directa ⁸.

* Ita cod. Luc. et duo Justelli. In ms. Vat. Habi-
tensis. Mox Germaniciorum in ms. Luc. Apud Dion.
Candidus Germanicus. In collatione Victor Abitiniensis
et Innocentius Germaniensis distinguuntur.

• Al. Gallonius Uticensis.

• Al. Maximianus, vel Maximus.

• Al. Celensis, vel Horreocellensis.

• Ita duo codd. et Bochart. In cod. Vat. Usarra-
nensis, in Thuan. Surremensis. Dion. Rusurriensis.
Melius cod. ab Harduino laudatus Rusurriensis
legatus provincie Cœsariensis, in qua quidem est Ru-
sucurium. In proemio hujus secundæ actionis,
quod legitur tum in Cod. Afric. ante c. 128, tum
apud Isid. in concilio Carthag. vn, ex lectione Har-
duni vocatur Ninellus Rusurriensis, et censetur
inter legatos Cœsariensis; ac idecirco male Siuensis
dicitur pro Cœsariensis in ms. Vat. et Luc.

• Al. Reguriensis, vel Rausariensis, vel Rusu-
riensis. In laudato proemio hujus secundæ actionis
Numerianus Rusurriensis dicitur, et hæc est vera
lectio.

• Cod. Vat., Optensis. At in collatione Carthagi-
nensi habemus: Leo municipi Moptensis. In pro-
emio hujus secundæ actionis vocatur Leo Mocensis
(in Graeca autem versione Λόκηνος), legatus pro-
vincie Mauritanie Sitifensis.

• Dion. 217, Thuan. 241, Bochart. 214. Retinui-
mus cum Vat. 248. In epistola ad Bonifacium pro co-
dicum varietate idem numerus diversimode ex-
primitur.

• Subjicitur in hiisdem codicibus Africanorum epi-
stola ad Bonifacium, alia Attici Constantinopolitani
cum regula formularum (ut in admonitione indicavi-
mus) et alias litteras eorumdem Africanorum ad Co-

649 : CONCILIO CARTHAGINENSE ANNI CCCXXI SUB
AURELIO XVII.

(Ex ms. codice 53 capitali Veronensis nunc in locum
productum.)

Agricola et Eustathio VV. CC. consulibus, idibus
Junii, Carthagine, in secretario basilice Fausti.

Cum Aurelius senex una cum fratribus et cotisa-
terdotibus suis concedisset, astantibus diaconibus,
Aurelius episcopus dixit: Sanctitas vestra melius re-
colit qua necessitate factum est ut ¹ instituta concilia
solemnitas per biennium cessaret. Nunc quia adju-
vante Deo, certa provincia [Forte providentia] factum
ut sanctus frater et coepiscopus noster Augustinus
pro sua religione concilium libenter acciperet, et nos
Dominus in unum congregari jussisset; et quia con-
citat ut infirmitas mea vestrum omnium valorem sal-
taret; agamus aliquid pro utilitate Ecclesiæ, ut ea qua
innata vel quæ audienda sunt audiantur, ne ² causa,
cum diutius adhuc dimitti cooperant, in pejus exser-
gent. Unde hoc opus est ut Ecclesiæ cause quo di-
sciplinae congruant pertractentur.

Universum concilium dixit: Ut hoc fiat, libenter
audimus.

650 Aurelius senex dixit: Quæ inter [Forte inter-
rim] communis deliberatione statuta et definita sunt,
concilia præterita ex ordine relegantur, præseatis
concilii partibus inserenda ³.

1. Placuit universo concilio ut qui excommunicatis
fuerit ⁴ sive episcopus, vel quilibet clericus, et leu-

C lestimum pontificem.

1. Est concilium xviii sub Aurelio, de quo vide quo
diximus in Tractatu part. II, c. 5, § 9, n. 1.

2. In synodo Hipponeensi an. 393, cuius breviarium
confirmatum fuit in concilio Carthaginensi an. 397,
Institutum fuerat ut propter causas ecclesiasticas, que
ad perniciem plebium semper veterabant, singulis quod-
busque annis concilium conroceretur. Idem institutum re-
petuum invenies in præcedenti concilio c. 23. Per
biennium autem cessasse dicitur haec solemnitas, quia
ultima synodus xvii celebrata fuerat biennio ante, id
est an. 419.

3. Hisce discimus causas ecclesiasticas, ob quas sim-
plicis anñis cogendas erant synodi, in hisdem primum
discussas et delimitas fuisse.

4. Ex his nihil dubium est ita in hac synodo lecta
fuisse et inserta gestis statuta præcedentium conciliorum
sub Aurelio, ut lecta et inserta fuerint in antecedenti synodo an. 419, ut ex Dionysio colligere
licet. Al. brevitalis studio ea omissa fuerint in veteri
illo exemplo ex quo nostri codicis amanuensis hoc con-
cilium exscriptit: eademque de causa incaute canissa
fuit aliqua interlocutio, qua idoneus ad sequentes
canones transitus fieret.

5. Hic cano⁶ repetitus est ex præcedenti concilio
 anni 419, c. 35 nostræ editionis, apud Dionysium 29.
Neque offendat hæc repetitio; nam hic item canon
renovatus fuit etiam in synodo Hipponegiensi an.
427, ex qua illum Ferrandus allegat num. 54. Vide
Tractatum part. II, c. 5, § 9, n. 4. In margine nostri
codicis posteri⁷, sed antiqua manu additur de suo
neglectu, quæ verba quisquam studiosas invenit in ali-
quo exemplo concilii anni 419. In præcedenti synodo
legitur pro suo neglectu.

pore excommunicatus sua communione pro-
tempore emperatur, ipse in se damnationis judicetur protu-
lius sententiam.

II. Item placuit ut accusatus, vel accusator in eo
loco unde est ille qui accusatur, si metuit aliquam
vix temerariae multitodinis, locum sibi eligat proxim-
um; [Legi quo] quod non sit difficile testes adducere,
et ibi causa finiatur.

III. Item placuit ut quieunque clericus non ob-
temperaverit episcopis suis volentibus [Legi eum] eos
honore ampliore in sua dioecesi provehere, nec
[Legi illie ministrer] illi ministrarent in gradu suo unde
recedere noluerit.

IV. Item placuit ut episcopi sive presbyteri ea
qua sunt in locis ubi ordinantur, si ad alia loca de-
derint causas presentent **63**, vel episcopi suis con-
cilia, vel clerici episcopis suis; et si nullas justas ha-
buerit causas, sic in eos vindicetur tanquam in furto
fuerint deprehensi.

V. Item placuit ut quieunque episcopus, presbyter,
diaconus, vel quilibet clericorum, qui nihil habentes
ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui
agros vel quacunque praedia nomini suo compa-
rati, tanquam rerum Dominicarum invasionis cri-
mine teneantur. Sic admoniti, in Ecclesia eadem
contulerint, bene; sin autem ipsi proprie consanguini-
tati ea vel extero cuilibet voluerint relinquere,
non permittantur. Si autem [Dels in] in ipsius proprie
aliquid ex successione parentum, vel eugenitatis ob-
venierit, facient inde quod eorum proposito congruit.
Quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint,
honor Ecclesiae indigui, tanquam reprobri judi-
centur.

VI. Item placuit ut omnes servi, vel proprii [Legi

a in margine ejusdem codicis additur ante audi-
entiam, ut in syodo præcedenti.

b Hic canon repetitus est ex præcedenti synodo c.
58, apud Dionysium 30. Renovatus in concilio Hippo-
niregensi anni 427, tit. 5; laudatur a Ferrando n.
198, in margine nostri ms. pro et ibi subsistuntur quo-
libet ex lectione synodi præcedentis, quam in codici-
bus nostris invenimus.

c In eodem margine apponitur titulus hujus cano-
nis, qui repetitus est ex syodo præcedenti c. 37,
apud Dion. 31. Ut nullus ecclesiastici ordinis se ordi-
nare ad episcopi volum recusat.

d Additur in margine codicis ex præcedenti synodo
vel diaconus de necessitatibus Ecclesiarum.

e Cuius in synodo anni 419 legatur ad honorem am-
pliorem in sua Ecclesia promovere; hunc locum Patres
hujus concilii de diocesi explicantes, alter exposue-
runt.

f Hic canon cum in anterioribus conciliis nupsiam
inveniatur, proprius videatur hujus synodi ex qua eum
repetitum in concilio Hippo-regensi anni 427 disci-
mus ex Ferrando n. 34, ubi haec habet: Ut episcopi
sive presbyteri ea qua sunt in locis ubi ordinantur, ad
alia loca non transferant, nisi causas ante reddiderint.
Concil. Hippo-regens. tit. 5.

g Repetitus est ex synodo præcedenti c. 38, apud
Dionysium 53; ac deinde renovatus in concilio Hippo-
regensi an. 427, tit. 2, ex Ferrando n. 35. In mar-
gine nostri codicis additur ex lectione synodi præce-
denti, quam in nostris ms. invenimus, vel per aliud
excusandum.

h Legi Si admoniti in Ecclesiam. Iste locus in præ-

mittantur, vel omnes quos ad accusanda publica cri-
mina leges publicae non admittunt; neque [Legi] is
qui... excommunicatus fuit; il qui postquam ex-
communicati fuerunt, si in ipsa adhuc excommunicati-
one constitutus, sive sit clericus, sive laicus, ac-
cusare voluerit; neque omnes infamia [Legi] inacul-
facula aspersi, id est, bistriones, et turpitudinibus
subjecta personæ, heretici etiam, sive pagani, sive
Judei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegu-
tur, in causis propriis accusandi licentia non dene-
ganda.

652 VII. Item placuit, quotiescumque clericis ab
accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex
ipsis, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad
B cætera jam non admittantur. Testes autem ad testi-
monium non admittendos, qui nec ad accusationem
admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator
de sua domo produxerit. Ad testimonium autem
intra annos 14 statis sue non admittantur.

VIII. Item placuit ut si quando episcopus dicit ali-
quem sibi soli crimen suisse confessum, sed ille ne-
get se confessum suisse, non putet ad injuriam suam
episcopus pertinere quod illi soli non creditur; et si
scrupulo propriæ conscientiæ se dicit neganti nolle
communicare; quandiu excommunicato non commu-
nicaverit, nec ipsi ab aliis episcopis communicetur,
ut magis caveat episcopus ne dicat in quemquam quod
ab illis documentis convinceretur potest.

IX. Item placuit ut eo modo nos vendant rem Ec-
clesiae presbyteri ubi sunt constituti, nescientibus
episcopis suis; quomodo episcopo non licet vendere
prædia Ecclesiae, ignorantem concilium vel primatibus
suis.

senti synodo clarius explicatur quam in præcedenti,
et cum additamente, et conferenti patebit. Mox ad
vocab eadem notatur. In margine addendum ipsa, ut
in synodo præcedenti nostra editione adjicitur

¹ Hic canon repetitus ex can. 129 apud Dionysium,
qui pertinet ad canones secundæ actionis concilii Car-
thaginensis anni 419; sed haec verba *neque* *ii*, etc.,
usque ad *accusare voluerit*, sumptu sunt ex fine cano-
nis 128 apud eundem Dionysium. Ex hoc aliquando
pluribus exemplis discimus quod in admonitione n. 2
indicavimus. Africanos in repetendis anteriorum syn-
odorum canonibus nonnulla identidem immutasse
vel etiam addidisse, prout expedire videbatur.

¹ Sunt duo canones in unum copulati ac repetiti
ex actione secunda synodi Carthaginensis anni 419,
qui apud Dionysium leguntur c. 130 et 131.

² Supplevimus producerit ex Diony. in.

¹ Ille quoque canon ex duobus compactus est, quod
Dionysius refert in synodo anni 419, actione secunda,
c. 132 et 133. Similiter hi duo canones unum con-
tinuit apud Isidorum sub titulo concilii Carthaginensi-
i VII, c. 5. Apud hunc legitur *aque ille neget, non putet*.
Apud Dionysium vero *aque ille neget, et patinere ne-
luerit, non patet*.

² Legi alius sine ab ex Dion.

¹ Hic canon et sequens unum efficiunt apud Diony-
si c. 33, estque inter canones primæ actionis con-
cilii Carthaginensis anni 419. In duos vero canones
pariter dividuntur in præcedenti nostra editione c.
39 et 40. In margine nostri codicis pro *vel primatibus*
scribitur *vel cunctis presbyteris*; in præcedenti edi-
tione *vel cunctio presbyterio*, apud Dion. *vel presbyteris*

dia Ecclesie in diocesi constituta, fuerint derelicta, non ea matrici Ecclesiae applicari usurpet episcopus.

Hec statuta singuli propria subscriptione firmarunt : Aurelius, Simplicius, Augustinus et ceteri.

III.

b STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA.

(Ex præstantissimis mss. collectionibus edita.)

4. • Qui episcopus ordinandus est, antea examineatur si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper d suis negotiis vacans, si hominibus affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instruens, si in Scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque in Trinitate Deitatem coessentialen, et consubstantialem, et coexternalen, et coenipotentem prædicans; si singulam quamque in Trinitate personam plenum Deum, et totas tres personas unum Deum; si incarnationem divinam non in Patre, neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credat, 654 ut qui erat in Divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, Deus verus ex Patre, et homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens, et animam humanaum rationabilem, simul in eo & ambo naturæ, id est, homo et Deus, una persona, unus filius, unus Christus, unus Dominus & creator omnium quæ sunt, et auctor, et Dominus, et rector cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum; qui passus est vera

suis. In præsenti antem concilio hæc mutatio vel primætib[us] inducta fuit: unde hic canon postea cum hac lectione renovatus est in synodo Hippone regensi anni 427, teste Ferrando n. 47, ubi legimus: Ut episcoporum Ecclesie sine primatis consilio non rendant. Concil. Hippone regien. tit. 9. Priorem vero hujus canonis partem ex eodem concilio Hippone regensi tit. 9, idem Ferrandus laudat postea num. 95.

* Hic canon in hoc concilio eodem sensu, sed aliis verbis, carius exponitur quam in synodo anni 419, apud Dionysium c. 33. Ferrandus palam significat hunc canonon repetitum in synodo Hippone regensi an. 427, n. 38, Ut episcopus matricis non usurpet quidquid fuerit donatum Ecclesie quæ in diocesi constitutas sunt. Concil. Hippone regien. tit. 9. Vox diocesis ex nostro canone sumpta fuit, cum in concilio anni 419 tituli nomen legatur. Cum porro Ferrandus hunc et præcedentem canonem eodem titulo 9 designet, manifestum sit uiurunque in synodo Hippone regensi unum canonem consecuisse.